
D  E  T       D  A  N  S  K  E        S  P  E  J  D  E  R  K  O  R  P  S 
 

 

 

Ilden 
 

Dette er et elektronisk eksemplar af Ilden. 

 

Brug det i planlægning og til at kopiere fra, men hvis du 

eller andre har brug for en trykt udgave, er det billigste og 

mest miljøvenlige at købe et indbundet eksemplar i 

Spejder Sport. 

 

God fornøjelse! 

Arbejdsstofudvalget 



D
E

T
 

D
A

N
S

K
E

 
S

P
E

J
D

E
R

K
O

R
P

S

Ilden



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Navn    

Telefonnummer

Gruppe

Leder

Leders telefonnummer

Leders e-mail

Bogen tilhører

2



I L D E N

Spejdernes fælles hyldestråb

Tjikkerlicker-råbet bruges når vi hylder fx en 
patrulje for en særlig spejderindsats, eller 
når der er én der har gjort noget særligt for 
spejderne.

Tjickerlicker, tjickerlicker 
tjau, tjau, tjau
bommerlacker, bommerlacker
bau, bau, bau
tjickerlicker, bommerlacker
zis, bom, bah
Det Danske Spejderkorps
rah, rah, rah.

Spejderråbet

3



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Patruljeråb

4



I L D E N

Denne spejderhilsen bruges af alle spejdere 
i hele verden. De tre strakte fi ngre forestiller
bladene i trekløveret og liljen.
Lillefi nger og tommelfi nger i ring viser 
venskabet mellem spejderne i hele verden, 
hvor den stærke hjælper den svage.

Når du hilser på en anden spejder, giver du 
venstre hånd, fordi den er nærmest hjertet 
og så gør du honnør med højre.

Spejderhilsen

5



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Baden-Powell

6

Sådan begyndte det

I 1907 samlede Robert 
Baden-Powell – i daglig 
tale BP – en fl ok drenge 
til den første spejderlejr 
på øen Brownsea 
Island.

Pigerne ville også 
være med, så BP 
lavede et program for 
pigespejdere. Dette 
blev i starten ledet af 
hans søster Agnes. 
Siden blev det BP’s 
kone Olave, eller Lady 
BP, som tog sig af 
pigespejderne. 



I L D E N

7

Det Danske Spejderkorps

I Danmark startede de første drengespejdere i 
1909, og i løbet af de næste år kom der fl ere 
spejderkorps enten for piger eller for drenge. 
Vores korps, Det Danske Spejderkorps, blev i 
1973 omdannet ved en sammenlægning af et 
drengekorps (DDS) og et pigekorps (DDP).



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Spejderliljen

8

Det Danske Spejderkorps har sit eget mærke. 
Det kalder vi for spejderliljen.

Vi går med det på uniformen, bruger det på 
vores bøger, blade og huse – så andre nemt 
kan se hvem vi er.

Spejderliljen består af en lilje inde i en 
trekløver. Fra starten af spejderbevægelsen 
var liljen drengespejdernes mærke og 
trekløveren pigespejdernes mærke.



I L D E N

Andre spejdere

9

Danmark har fi re spejderkorps ud over Det 
Danske Spejderkorps.

Danske Baptisters      KFUM-spejderne
Spejderkorps

Dansk Spejderkorps      De grønne
Sydslesvig                     pigespejdere



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Uniformen

10

I Det Danske Spejderkorps bruger vi en 
mørkeblå uniform, der kan bæres uden på 
eller nede i bukserne. Til uniformen hører 
et tørklæde. Hver lokale spejdergruppe 
bestemmer selv, hvilken farve de vil bruge.
Yderligere beklædningsgenstande kan fås i 
Spejder Sport, fx bælte, kasket og t-shirts.
Her kan du se hvordan dine mærker skal 
sidde. Danmarksmærket bruges under rejser 
i udlandet.

Danmarksmærke

Forløbsmærker

Færdigheds-
mærker

Vandremærker

Divisionsmærke

Korpsmærke

Gruppebånd

Lejrmærker

Årsstjerne



I L D E N

Spejderlommen

11

Ting det er praktisk at have 
med i lommerne.



Tænkedag

12

Tænkedag er den 22. februar.

Det var både Lord og Lady Baden-Powells 
fødselsdag. De fi k mange fødselsdagskort 
fra hele verden. Lady BP foreslog at i stedet 
for at bruge penge til breve og porto, kunne 
spejderne indsamle penge til spejderarbejde i 
udviklingslande.

Pengene samles i en fond som sørger for at 
fordele dem. Det er tradition de fl este steder 
at give et beløb pr. år man har været spejder. 

Spørg din leder hvordan din gruppe holder 
tænkedag.

D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S



I L D E N

Sankt Georgsdag

13

Skt. Georgsdag er den 23. april.

Det er dagen hvor spejderne afl ægger eller 
fornyer deres spejderløfte.

BP valgte sagnet om Skt. Georg som alle 
spejderes forbillede. 
Skt. Georg blev udnævnt til helgen fordi han 
tog kampen op for fællesskabets skyld og var 
beredt til at hjælpe andre.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Spejderhjælpen

En uge hvert år i september er der 
Spejderhjælpsuge. Spejderne arbejder for 
at tjene penge under mottoet ”Raske børn 
hjælper syge børn”. De tjente penge sendes 
til hjælpearbejde i udviklingslandene.

14



I L D E N

Traditioner

15

Min gruppes særlige datoer



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Dolken

16

Dolken bruges til en række forskellige 
opgaver i spejderarbejdet. Snitte, madlavning 
m.m. Men man kan også komme galt af sted 
med dolken. Derfor er det vigtigt at overholde 
nogle sikkerhedsregler.

Sikkerhedsregler
• Hold afstand til andre
• Sid eller stå stille,
 når du arbejder med dolken
• Skær væk fra dig selv
• Skær altid foran dig selv
• Brug altid et fast underlag,
 når du skærer med dolken
• Skær ikke i metal, sten, jord og lignende 

som gør dolken sløv
• Put dolken i skeden efter brug
• Dolken er ikke til at lege med, 
 men et redskab
• Husk at dolken skal være 

skarp, ren og tør.



I L D E N

Dolken

17

Sådan afl everer du dolken
Vend bladet mod dig selv. Hold tommel- og 
pegefi nger om bladet, med æggen væk fra 
håndfl aden, når du afl everer den.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Saven

18

Saven er også et meget benyttet redskab 
ligesom dolken. Derfor er der også 
sikkerhedsregler som skal overholdes:
• Brug saven til træ,
 som er tykkere end dit håndled
• Sørg for et stabilt underlag,
 når du bruger saven fx en savbuk
• Hold fast om træet med mindst en 

håndbredde fra stedet hvor der saves
• Når du starter, skal du først lave et spor ved 

at trække saven nogle gange mod dig selv
• Når du saver, så lad saven gøre arbejdet. 

Lad være med at trykke for hårdt.

Bøjlesav

Foldesav



I L D E N

Saven

19

Efter brug
• Læg eller hæng saven på plads 
   efter brug; den må ikke ligge 
   på jorden eller på savbukken
• Bøjlesaven skal have beskytter på
• Foldesaven skal være lukket
• Saven skal opbevares tørt.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Øksen

20

Øksen bruger vi til at kløve brænde og hugge 
træ med. Øksen kan være farlig og være 
årsag til alvorlige skader hvis den ikke bruges 
med omtanke. 



I L D E N

Øksen

21

Sørg for at overholde 
følgende sikkerhedsregler:

• Hold afstand på mindst tre meter 
 til andre omkring dig.
• Placer træet på en solid og 

nedgravet huggeblok
• Stå med spredte ben
• Tjek om hovedet på øksen sidder fast
• Hold godt fast om skaftet, 
 gerne med begge hænder
• Se på træet, i stedet for øksen, 
 når du hugger
• Øksen er et redskab, 
 og ikke til at kaste med
• Øksen skal være skarp og ren, 
 fri for rust og støv.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Øksen

22

Efter brug
• Læg øksen i patruljekassen
• På lejrpladsen placeres øksen med hele 

æggen i huggeblokken om dagen
• Tag øksen ind om natten.

At slibe økse og kniv
Brug en slibesten, 
start med den grove side af 
slibestenen og derefter den fi ne. 
Hvis øksen har hakker i 
æggen, starter du med en fi l.

Vinklen mellem øksen og slibestenen skal 
være lidt større end når du sliber en dolk.



I L D E N

Spaden

Spaden skal ligesom de andre redskaber 
vi bruger, også vedligeholdes. 
Her er et par gode råd:

• Spaden skal holdes ren og tør
• Rust fjernes med ståluld
• Spaden smøres med vaseline eller syrefri 

olie, for at undgå rust
• Spaden skal slibes, men må ikke være så 

skarp som en dolk eller en økse.

23



Baderegler

24

Vandaktiviteter er et stort hit, 
når man er på lejr. 
Men det er vigtigt at kende 
en række baderegler

• Bad ikke alene

• Svøm langs kysten

• Skub eller dyk ikke andre

• Råb aldrig om hjælp for sjov

• Gå op når du fryser

• Gå kun ud til vandet, 
 når dig til navlen

• Spring ikke ud på lavt vand 

• Bad kun hvor der er blåt fl ag.

D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S



I L D E N

Flagregler

25

Flaget hejses om morgenen kl. 8.00, 
dog aldrig før solopgang.

Flaget tages ned ved solnedgang.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Flagregler

26

 Ved fl agning i lejr laves 
 ofte en morgensamling  
 omkring fl agstangen, 
 og der synges en 
 fl ag- eller morgensang.

Når vi hejser fl aget 
gør vi honnør – uden 
hovedbeklædning 
– for at vise respekt.
Flagdugen må ikke 
berøre jorden.



I L D E N

Personlige mål

27

Det er ofte praktisk at kunne vurdere en 
afstand eller måle noget selvom man hverken 
har målebånd eller lineal ved hånden. Så er 
det godt at kende sin krops mål. Noter dine 
mål på fi guren. Det kan fx være:

Dato:

Strakte arme

Fingerspids til albue 

Tommel til lillefi nger 

Skridtlængde

Hvor måler du 1 m?  
     Fra

      Til



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Førstehjælp

28

Det er vigtigt at kunne hjælpe sig selv og 
andre hvis der er sket en skade. Er skaden 
for stor til at du kan hjælpe, skal du hente en 
voksen.

Små rifter
Ved små rifter skal stedet hvor riften er, renses 
med vand og sæbe, og der skal et plaster på. 
Herefter skal man løfte det blødende sted op.



I L D E N

Førstehjælp

29

Førstehjælpens 
4 hovedpunkter:

1. Stands ulykken 

2. Giv livreddende 
    førstehjælp

3. Alarmer: 
    (det er altid 
    gratis at ringe 112).
   Fortæl:
   • HVEM du er.
   • HVILKET tlfnr. 
 du ringer fra.
   • HVOR du er 
 (by og gadenavn).
   • HVAD der er sket.
   • HVOR skaden er sket.
   • HVOR MANGE der 

er kommet til skade.

4. Giv almindelig 
    førstehjælp 



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Førstehjælp

30

Næseblod
Hvis man får næseblod, skal man først sætte 
sig ned. Herefter skal man pudse næsen og så 
klemme næseborene sammen i ti minutter.
Er blødningen ikke stoppet, skal man klemme 
ti minutter igen. Stopper blødningen stadig 
ikke, skal man søge læge.

Insektstik
Er man blevet stukket, 
skal man først 
fjerne brodden. 
Afkøl stikket.
Er stikket i 
munden, eller 
er stikket meget 
hævet, skal man 
søge læge.



I L D E N

Førstehjælp

31

Vabler
Har du fået en vabel, er det bedst at lade den 
være, men skal du ud at vandre, eller generer 
vablen dig, kan du prikke hul på den. Vask 
først fødderne, prik så i vablen med en ren 
nål. Har du ikke en ren nål, kan du varme en 
nål op over ild. 
Prik i kanten af vablen. Når du har prikket hul, 
presses væsken ud, og der sættes plaster på 
vablen. Lad huden blive siddende tilbage, da 
den beskytter. 



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Førstehjælp

Forbrænding
Ved forbrændinger skal det forbrændte 
sted hurtigt køles ned med koldt vand. Du 
skal køle forbrændingen i mindst en time. 
Kommer der vabler, skal de behandles som 
andre vabler. 

32



I L D E N

Førstehjælp

33

Splinter
• Brug en pincet til at trække splinten ud 
• Træk splinten ud i den retning, den ligger 
• Vask herefter med sæbe og vand.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Førstehjælp

34

Skovfl åt
Bliver du bidt af en skovfl åt, skal du hurtigst 
muligt have den fjernet. Dette gøres med en 
pincet eller en fl åttang.

• Du tager fat om skovfl åten så langt inde 
mod dens hoved som muligt. 
• Herefter trækker du langsomt, men sejt, 
indtil den slipper. Bliver hovedet siddende, 
skal du kontakte en læge.
• Du skal også holde øje med om der 
kommer røde pletter omkring biddet. 
Sker det, skal du også kontakte en læge. 



I L D E N

Kompasset

35

Kompasset er et vigtigt redskab, når du skal 
fi nde rundt i naturen.

Kompasset opbygning

Hjælpelinier

Afl æsning af gradtal

Marchpil, 
viser den vej 
man skal gå.

Nord-syd-linier, 
skal altid være 
parallelle med 
kortets meridian

Lineal

Kompashus

Nordpilen

Kompasnålen er 
magnetisk og den 
røde ende peger 
altid mod nord



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Kompasset

Kompasrosen
Når man arbejder med kort og kompas, er 
kompasrosen et godt hjælperedskab. Tag altid 
udgangspunkt i at nord er opad på kortet; 
derefter kan du nemt afgøre hvilke retning 
syd, øst og vest er.

36



I L D E N

Kompasset

37

Finde kompaskurs
Skal du fi nde kursen til et bestemt punkt, 
fx et træ, gør du følgende:
• Sigt med marchpilen efter dit mål
• Drej kompashuset så den røde 

kompasnål ligger over nordpilen i 
bunden af kompashuset

• Afl æs gradtallet på kompashuset.

Gå efter en kompaskurs
Får du til opgave at gå fx 160°, 15 m, 
gør du følgende:
• Indstil kompashuset på 160°
•  Drej hele kompasset til den røde 

kompasnål dækker nordpilen
• Gå i marchpilens retning 15 m.
Husk at holde kompasset vandret og væk fra 
jern, fx biler, når du bruger det.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Morse

38

Før telefonen blev opfundet, brugte man 
morse til at sende beskeder med en telegraf. 
Morse er en kode som kun består af prikker 
og streger, men med dem kan man skrive alt 
muligt. Når man skriver en besked, er der / 
mellem bogstaverne og // mellem ordene.



Morse

39

Morsenøgle

Eksempler:
F = • • –  •  M = – –

        =  •       =  – 

I L D E N

E

I

S

H

5 4 3 2 Å

@

1 6 7 8 90

V F L Æ P J B X C Y Z Q

U R W D K G O

A N M

T

Ø



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Naturen

40

 Pas på naturen

Naturen er dyrenes og planternes hjem, så derfor 
skal du være med til at passe godt på den.



I L D E N

Naturen

41

Det kan du gøre ved at 
overholde disse enkle regler:

•  Spørg om tilladelse til overnatning 
i skoven.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Naturen

42

•  Spørg om tilladelse 
til at lave bål i skoven.

• Spørg om tilladelse til 
   at samle brænde.

• Undgå unødig støj.



I L D E N

Naturen

43

• Bræk ikke grene og 
   kviste af levende træer 
   og buske.

• Gå kun på veje og stier.

• Nyplantninger og 
   dyrkede marker må 
   ikke betrædes.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Naturen

44

•  Hegn og diger må 
ikke bruges til klatring 

   og som stier.

• Dyrenes boliger 
   må ikke berøres.

•  Tag dit affald 
med hjem.



I L D E N

Træer

45

Bøg

Eg

Hvordan kan du se forskel på træerne?
De mest almindelige træer i Danmarks skove 
er bøg, eg, birk, gran, fyr, lærk, ahorn, 
kastanie, røn og elm.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Træer

46

Birk

Gran



I L D E N

Træer

47

Fyr

Lærk



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Træer

48

Ahorn

Kastanje



I L D E N

Træer

49

Røn

Elm



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Spis naturen

50

Disse planter kan du bruge til mad:

Brændenælder
Vejbred
Mælkebøtteblade
Skvalderkål
Ramsløg
Strandkål

Planterne smager bedst som friske nye skud. 
Brug ikke planter der gror i vejgrøften for de 
kan være forurenede. 
Der er mange fl ere planter der kan spises. 
Søg efter opskrifter på spejder.dk/aktivitet.



I L D E N

Spis naturen

51

Brændenældesuppe til 1 patrulje

Du skal bruge:
  •  Handsker eller plasticpose til hænderne
  •  Bærepose til brændenælderne
  •  Stor gryde, grydeske, kniv, skærebræt
  •  1 stor pose brændenælder
  •  1 stort løg (+ eventuelt hvidløg)
  •  3 gulerødder
  •  2 tsk karry
  •  2 spsk olie
  •  1,5 liter bouillon
  •  1,5 dl fl øde
  •  3 spsk havregryn eller hirse
  •  Flutes og kryddersmør



52

D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

• Skyl brændenælderne.
•  Overhæld dem med kogende vand – så 

brænder I jer ikke mens I forbereder maden
• Hak brændenælderne og løget fi nt
• Svits løg, gulerødder og karry i olien
• Put nælderne i og tilsæt bouillonen
• Kog suppen i 10-15 minutter og pisk fl øden i
•  Smag til med salt og peber og server fl utes/

smør til. Drys gerne med ramsløg eller 
purløg og persille. 

Forslag: Kog kartofl er 
sammen med suppen

Spis naturen



I L D E N

Lejrpladsen

Når man indretter en lejrplads, er det en god idé 
at danne sig et overblik over området, og lave 
en skitse af pladsen, inden man går i gang med 
at bygge den op.

Husk når I indretter jeres lejrplads:
• Bålet skal være mindst tre meter fra teltet
• Placer køkkenbord i nærheden af bålpladsen
• Fedtfælden placeres, så den ikke generer nogen
• Græstørv skal ligge i et hjørne hvor ingen går
• Bind gode besnøringer og brug friske rafter.

53



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Lejrpladsen

54

Køkkenbordet
Det er en god idé at forberede en mulighed 
for at overdække bordet i tilfælde af regn.



I L D E N

Lejrpladsen

55

Huggeplads med brændeskjul
Lav en god stor huggeplads som 
er indhegnet. Grav huggeblokken ned. 
Til brændeskjulet bruges en plasticsæk til at 
holde vandet ude.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Lejrpladsen

56

Bænk til bålsted

Teltet
• Placer teltet på et fl adt sted hvis det er muligt. 
• Find et sted med læ, hvor regnen ikke samler sig.
• Tjek at teltet er komplet inden I skal på lejr.  
   Prøv at rejse teltet på et møde før turen.



I L D E N

Lejrpladsen

57

At rejse et patruljetelt 

1. Teltdøren lukkes og 
hjørnepløkker sættes i. 
Sørg for at siderne er 
strammet op.

2. Rejs teltstængerne og stram 
endebardunerne. Stram derefter 
hjørnebardunerne.

3. Stram sidebardunerne op, 
så teltet står pænt

4. Sæt topstykker og overlægger 
på teltstængerne. Træk oversejlet 
over og stram bardunerne op. Start 
med de fi re hjørner.

Når I tager teltet ned igen, så sørg 
for at det er tørt inden det pakkes 
i poserne, ellers skal det hænges 
til tørre hjemme. Sørg for at alle 
pløkkerne samles sammen og 
rengøres.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Lejrpladsen

58

Patruljekassens indhold 
• Førstehjælpskasse
• Sisal og besnøringsreb
• Økse, sav, spade og mukkert
• Slibesten og fi l
• Sikkerhedshjelm
• Flagermuslygte
• Grydesæt og pande
• Skærebrætter og knive
• Paletkniv og grydeskeer
• Opvaskemiddel, baljer, børste,

brun sæbe og Renslet
• Vanddunk
• Køkkenrulle 

og toiletpapir
• Karklude 

og viskestykker
• Salt, peber, 

sukker 
og krydderier

• Grydestativ 



I L D E N

Lejrpladsen

59

Sløjfning af lejrplads
Når lejrpladsen forlades, er det vigtigt at 
den efterlades i bedre stand end den var ved 
ankomst.
• Bålstedet sløjfes efter at det er blevet 

slukket og brændestykkerne fjernet. 
Sørg for at grave jorden igennem, og 
læg græstørvene på igen. De skal ligge 
lidt højere end omgivelserne

• Saml papir, spåner, bark og reb sammen
• Dæk alle huller ordentlig til.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Pandekager

Pandekager til en patrulje:

250 g mel
½ tsk salt
1 spsk sukker
6 dl mælk
1-2 æg
Olie eller margarine til stegning

Husk at vaske hænder. Det hele piskes 
sammen. Pandekagerne bages lysebrune på 
begge sider.

60



I L D E N

Bålet

61

Som spejder er det vigtigt at kunne tænde 
et godt bål der giver en god varme. Det er 
godt at kende til forskellige båltyper, samt 
brændværdien af forskelligt slags træ.

Gode råd til optænding af bålet:
• Brug først tørt kvas, spåner, birkebark, 

blade eller granris
• Hav derefter resten af brændet klar, 

først de tynde stykker, derefter de lidt 
tykkere osv.

Sikkerhedsregler
• Hav en fyldt brandspand ved bålet
• Tænd ikke hvis det er meget tørt
• Leg ikke med ilden
• Spørg om lov til at tænde
• Hold hele tiden øje med bålet
• Sluk efter brug.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Bålet

62

Jægerild
Jægerilden er god til madlavning hvis du ikke 
har et stativ til dine gryder. Gryderne kan 
nemt placeres på de to stykker brænde. 

Husk at holde øje med hvor hurtigt de 
brænder.



I L D E N

Bålet

63

Brændesang
Melodi: Sur, sur, sur, lille bi omkring 
Vores sangbog nr. 100

Spejder lær brændselsregler her,
skal i lejr bål du tænde,
tag det træ som bedst kan brænde,
BIRK er bedst, LÆRK og HASSEL næst.

 BØG er godt når det kun er  småt.
 Skal det fl amme, må du bene
 efter GRAN og FYRregrene.
 Gløder må du af andet få.

EG og BØG gi’r så varm en glød.
ASK, selv fugtigt træ kan brænde,
LIND kun meget tørt vil tænde,
Brug ej PIL, den ej varme vil.

 POPPEL, HYLD, er i bålet fyld,
 kokken vil af røg generes,
 madens smag kan let spoleres.
 Nu du glad laver lejrens mad.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Knob og tov

64

Vi bruger knob til at løse mange forskellige 
opgaver med. For at et knob er brugbart, skal 
det være let at binde og løsne igen. Det skal 
kunne holde den belastning, det er beregnet 
til, og være pænt. Der fi ndes en række knob 
som vi bruger i spejderarbejdet. Hvert knob 
har sit formål. 

Pælestik
Pælestikket bruges til at 
lave et fast øje med. Det 
bruges fx hvis du skal 
fortøje en båd eller 
trække noget fri.

Slipstik
Slipstikket bruges også til at 
fortøje med. Slipstikket kan 
holde mange kilo fast, og 
det løsnes nemt ved at 
trække i rebets ende.



I L D E N

Knob og tov

65

Dobbelt halvstik
Dobbelt halvstik 
bruges til at afslutte 
besnøringer, og til at 
fortøje fx en båd. 

Flagknob
Flagknobet bruges til at 
binde fl aglinen fast til fl aget. 
Det bruges ogsaa til at 
binde to tov sammen, 
der ikke er lige tykke.

Firknob
Firknobet kan bruges til 
at binde tørklædet med.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Knob og tov

66

Ottetalsbesnøring
Ottetalsbesnøringen 
bruges når man skal 
lave en tre- eller 
fi rebuk.

Lav et tømmerstik om den ene rafte. Flet 
derefter op og ned mellem rafterne, til der 
er 3-5 tørn. Stram godt efter ved at trække 
tovet parallelt med rafterne.

Når bukken rejses, løfter man først benet i 
midten, og derefter krydses de to parallelle 
ben. 



I L D E N

Knob og tov

67

Tovværk
Det er vigtigt man behandler sit tov godt, da 
det ofte skal bære mange kilo når det bruges 
til pionerarbejde. Husk derfor at opbevare 
tovet tørt, kvejlet og gerne hængt op så det 
får luft. Hvis tovet fl osser i enden, kan man 
lave en takling eller splejsning.

Til tovtrækning er det vigtigt at I ikke bruger 
nylontov, da det bl.a. kan give brandsår hvis 
det glider i hænderne.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Patruljen

68

En patrulje består af en patruljeleder (PL), 
en patruljeassistent (PA) og 
de andre medlemmer af patruljen. 

En patruljeleders job 
er sammen med 
patruljeassistenten:

• at sørge for at alle 
  har det godt i patruljen 
 

• at sørge for at 
  patruljen kommer 
  i gang med opgaven 

• at sørge for at alle er 
  med til at løse opgaven. 



I L D E N

Patruljen

69

Resten af patruljen skal selvfølgelig også 
hjælpe til med det hele.
Hvis I synes det er meget svært, kan I altid 
spørge jeres leder om hjælp.

Det kan være I engang skal prøve at 
planlægge jeres eget møde i patruljen. 

For at få et godt møde, er det vigtigt at have 
tænkt over nogle ting:

• Hvor lang tid tager aktiviteten? Kan vi 
overhovedet nå det på et møde?

• Hvilke materialer skal vi bruge? Skal der 
købes noget ind eller har vi det hele i 
hytten?

• Hvem sørger for at tingene er der til 
mødet? Det er bedst ikke at skulle rundt 
og lede når mødet er startet.

• Hvem forklarer opgaven til de andre i 
patruljen?

• I hvilken rækkefølge skal aktiviteterne 
laves?



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Lejrpakkeliste

70

Sovepose
Underlag
Lagenpose
Vaskegrej
Håndklæde
Nattøj
Lommelygte
Sovedyr

Bukser/shorts
Bluser/T-shirts
Sokker
Undertøj
Indesko

Spisegrej
Viskestykke
Badetøj 

Turrygsæk
Drikkedunk
Bålkappe
Regntøj
Overtøj
Hue og vanter
Varmt tøj
Sko/støvler

Husk også:

• Det hele skal passe til vejret.

• Alt skal pakkes i en rygsæk.

• Sæt navn i dine ting.



I L D E N

Rygsækken

71

Sådan pakker du din rygsæk
Du skal selv pakke din rygsæk 
når du skal på tur, for så ved du 
hvor tingene er. 
Pak tingene så hver slags 
ligger i hver sin pose.
Pak ikke vådt tøj i rygsækken 
– det bliver let muggent.

Tunge ting anbringes ind 
imod ryggen og øverst. 
Lette ting anbringes yderst. 
Ting du let skal kunne få fat 
i anbringes øverst.



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Links

72

Gode websider som du 
og dine forældre kan bruge:

Gruppens hjemmeside

Det Danske Spejderkorps
spejder.dk og spejder.dk/aktivitet

Spejdersport
www.spejder-sport.dk

Naturhjemmesider
www.skoven-i-skolen.dk
www.dn.dk

Lejrpladser
www.friluftskortet.dk



I L D E N

Stikordsregister

73

Andre spejdere 9
Baden-Powell 6
Baderegler 24
Bålet 61-63
Det Danske Spejderkorps 7
Dolken 16-17
Flagregler 25-26
Førstehjælp 28-34
Knob og tov 64-67
Kompasset 35-37
Lejrpakkeliste 70
Lejrpladsen 53-59
Links 72
Morse 38-39
Naturen 40-44
Pandekager 60
Patruljen 68-69
Patruljeråb 4
Personlige mål 27
Rygsækken 71



D E T  D A N S K E 

S P E J D E R K O R P S

Stikordsregister

74

Sankt Georgsdag 13
Saven 18-19
Spaden 23
Spejderhilsen 5
Spejderhjælpen 14
Spejderliljen 8
Spejderlommen 11
Spejderråbet 3
Spis naturen 50-52
Tænkedag 12
Traditioner 15
Træer 45-49
Uniformen 10
Øksen 20-22



Udgivet af
Det Danske Spejderkorps 2006
Arsenalvej 10
1436 København K
32 64 00 50
dds.dk
dds@dds.dk

Skrevet af
Carsten Biel, Morten Biel, Else Bro, 
Vita Clausen, Meta Elene Hissel, 
Kirsten Opstrup, Dorthe Søndergaard

Tegninger
Lars Engfred

Tryk og layout
Silkeborg Bogtryk

Oplag
10.000

ISBN-10: 87-91923-23-9
ISBN-13: 978-87-91923-23-4



Spejderloven
Den, der er med i spejdernes 
fællesskab, gør sit bedste for:

•  at fi nde sin egen tro og 
have respekt for andres 

• at værne om naturen 

• at være en god 
   kammerat 

•  at være hensynsfuld 
og hjælpe andre 

• at være til at stole på 

•  at høre andres 
meninger og danne 
sine egne 

•  at tage medansvar i 
familie og samfund

Lo
m

m
eb

o
g

: I
ld

en
 1

0-
13

 å
r


	Ilden.pdf
	Ilden (printbeskyttet).pdf



